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Abstrakt

Disertační práce se zabývá problematikou poskytování kulturně

diverzifikovanou ošetřovatelské péče o příslušníky vybraných náboženských minorit.

Teoretická část práce se věnuje transkulturnímu ošetřovatelství a dále charakteristice

vybraných náboženství.

Praktická část zahrnuje zpracování a vyhodnocení dat získaných během

výzkumného šetření. Na začátku byly stanoveny tři cíle. První cíl byl zaměřen na

specifika v oblasti ošetřovatelské péče u příslušníků vybraných náboženských minorit.

K naplnění tohoto cíle byla využita technika polostrukturovaného rozhovoru

s představiteli jednotlivých náboženských minorit žijících na území České republiky

(Ústředí muslimských obcí, buddhismus Diamantové cesty a Pravoslavná církev

v českých zemích). Rozhovoru se zúčastnilo z každé minority sedm respondentů.

Z výsledků vztahující se k prvnímu cíli vyplynula řada nedostatků při

poskytování ošetřovatelské péče příslušníkům různého náboženského vyznání. Právě

oblast hospitalizace byla jedna z klíčových témat celého rozhovoru. Většina

respondentů měla s pobytem v nemocničním prostředí špatné zkušenosti. Ve všech

případech pak byly zapříčiněny jejich náboženským vyznáním. Z rozhovorů dále

vyplynula řada nových informací, nezbytných pro poskytování ohleduplné

ošetřovatelské péče. Tato důležitá zjištění vyplynula z rozhovorů u každé minority, ať

už se jednalo o oblast stravování, hygieny, umírání nebo v odmítání léčebných výkonů.

Druhý cíl práce měl zmapovat zkušenosti sester s multikulturním

ošetřovatelstvím a poslední cíl zjišťoval informovanost sester o oblastech ošetřovatelské

péče, ve kterých mají příslušníci vybraných náboženských minorit v ČR specifika.

K naplnění cílů, které se vztahují ke kvantitativní části výzkumu, byla použita technika

dotazníku. Ten byl určen pro sestry ze všech nemocnic Jihočeského kraje.

Na základě statistické analýzy byly potvrzeny následující hypotézy:

- Důležitost mít v ošetřovatelské dokumentaci oblast multikulturního ošetřovatelství se

liší podle vzdělání sester.

- Znalost sester o oblastech ošetřovatelské péče, ve kterých mají vyznavači islámu

specifika, se liší podle vzdělání.

- Znalost sester o oblastech ošetřovatelské péče, ve kterých mají vyznavači buddhismu

Diamantové cesty specifika, se liší podle vzdělání.

- Znalost sester o oblastech ošetřovatelské péče, ve kterých mají příslušníci pravoslavné

církve specifika, se liší podle vzdělání.

- Zájem sester o vzdělávací kurzy v oblasti multikulturního ošetřovatelství se liší podle

délky praxe.

- Zájem sester o vzdělávací kurzy v oblasti multikulturního ošetřovatelství se liší podle

vzdělání.

Výsledky této oblasti poukázaly na zkušenosti sester s multikulturním

ošetřovatelstvím a na jejich znalosti o oblastech ošetřovatelské péče, ve kterých mají

příslušníci vybraných náboženských minorit svá specifika. I přesto, že většina sester se

již s multikulturním ošetřovatelstvím setkala, oblasti specifik v ošetřovatelské péči u

vybraných náboženství stále ještě zcela neznají. Z analýzy výsledků je přesto zřejmé, že

se stále více multikulturní ošetřovatelství dostává do podvědomí právě poskytovatelům

ošetřovatelské péče, což bude mít v budoucnosti jistě pozitivní vliv na uspokojování

potřeb v souvislosti s vírou každého pacienta.

Na základě výsledků výzkumu byl připraven informační materiál určený právě

sestrám, kde jsou stručně popsány jednotlivé vybrané náboženské minority žijící na

území České republiky a jejich specifika v oblasti poskytování kulturně ohleduplné

ošetřovatelské péče. Dále byly vytvořeny standardy ošetřovatelské péče ke každé

vybrané náboženské minoritě. Také proběhla příprava materiálu k akreditaci

vzdělávacího kurzu pro sestry, který je zaměřen na multikulturní ošetřovatelství a

vybrané náboženské minority. Pro další zkvalitnění poskytované péče příslušníkům

odlišného náboženského vyznání, byl vytvořen návrh ošetřovatelské anamnézy, která se

také věnuje potřebám v oblasti víry.

Abstract

The subject of this dissertation is culturally diversified nursing care provided to

adherents of the selected religious minorities. The theoretical part of the dissertation is

concerned with transcultural nursing care and also with the characteristics of the

selected religions.

The practical part of this dissertation includes processing and evaluation of the

data acquired during the conducted research. There were three objectives set at the

beginning. The first objective was to explore the particularities of nursing care provided

to adherents of the selected religious minorities. In order to achieve the set objective, a

method of half-structured interview with representatives of different minorities (Centre

of Muslim Communities, Diamond Way Buddhism and Czech Orthodox Church) living

in the Czech Republic was utilized. Seven representatives of each minority took part in

the interview.

The results of the research related to the first objective showed that there is a

range of defects when it comes to providing nursing care to adherents of different

religion. Hospitalization in particular was one of the main subjects of the whole

interview. Most of the respondents had negative experience when it comes to staying in

hospital environment. All the negative experience resulted from and was connected to

their religion. The interview also disclosed new information needed for providing

considerate nursing care. The new information were disclosed as a result of the

interview conducted with each minority and relate to catering, hygiene, dying or

refusing medical treatment.

The second objective was to monitor nurses’ experience with multi-cultural

nursing care and the last objective was to determine the nurses’ awareness of nursing

care fields, in which the adherents of the selected religious minorities in the Czech

Republic are particular. In order to achieve the objective related to the quantitative part

of the research, a method of survey (questionnaire) was utilized. The questionnaire was

given to the nurses from all the hospitals in South-Bohemian Region.

Based on a statistic analysis, the following hypotheses were confirmed:

- Importance of having a field of multicultural nursing in nursing documents varies

according to the education of nurses.

- Nurses’ knowledge of nursing care fields, in which the adherents of Islam are

particular, varies according to their education.

- Nurses’ knowledge of nursing care fields, in which the adherents of Diamond Way

Buddhism are particular, varies according to their education.

- Nurses’ knowledge of nursing care fields, in which the adherents of Orthodox Church

are particular, varies according to their education.

- Nurses’ interest in educational courses focused on the field of multi-cultural nursing

care varies according to the length of their experience.

- Nurses’ interest in educational courses focused on the field of multi-cultural nursing

care varies according to their education.

The results in this part showed experience of nurses with multi-cultural nursing

and their knowledge of nursing care fields, in which the adherents of the selected

religious minorities are particular. Although the most of the nurses have come across

multi-cultural nursing, they still do not know the particularities of the selected religions

completely. The analysis of the results shows that providers of nursing care are getting

more and more aware of multi-cultural nursing, which will certainly have a positive

impact, in the future, on satisfying the needs connected to religion of individual

patients.

Based on the results of the research, an informational material intended for

nurses was prepared, which contains brief descriptions of the selected religious

minorities living in the Czech Republic and their particularities in the field of providing

culturally considerate nursing care. Furthermore, standards for nursing care were

created for each one of the selected religious minorities. Preparation of material for

accreditation of educational courses for nurses also took place. The material is focused

on multi-cultural nursing and the selected religious minorities. In order to further

improve the care provided to the adherents of different religions, a nursing anamnesis

draft was created, which also focuses on needs connected to religion.
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4

ÚVOD

„Až sestry pochopí a uplatní etické principy ve všech oblastech transkulturní
péče, dosáhneme jednoho z největších humánních cílů ošetřovatelství.“
(M. Leiningerová)

Ošetřovatelství je humanitní věda, jejíž filozofií je holistický přístup k člověku a

jeho potřebám. Jeho hlavní úlohou je snaha o docílení optimálního fyzického,

duševního, sociálního a duchovního stavu člověka. Je důležité si uvědomit, že se nemoc

projevuje ve všech dimenzích lidské osoby, a to jak biologické, psychické, sociální, tak

i spirituální. Spirituální aktivity jsou v hierarchii potřeb nejhlouběji uložené, neboť jsou

nejblíže středu osobnosti – pacientovu já.

Padesát let vývoje společnosti s sebou přineslo i teorii multikulturalismu, která

se nevyhnula ani oboru ošetřovatelství. Zdravotnický personál, a to především pak

sestry, se najednou častěji setkává ve své praxi s pacienty odlišného náboženského

vyznání, než je v dané společnosti tradiční. Mnohdy si ale neuvědomuje souvislosti

s oblastí transkulturního ošetřovatelství a ani podle nich nejedná. Proto je nutné uznat,


[…]


Kulturní zvyky a rituály prolínající se do oblasti hospitalizace

Víra

• Pravidelná modlitba – četnost se liší podle jedince
• Modlitba neznamená jen jednostranné hovoření k Bohu
• V pravoslaví hrajou velkou roli ikony – možnost mít během hospitalizace u sebe
• Umožnit provést modlitbu i v nemocnici na tichém a klidném místě
• Umožnit přítomnost duchovního v nemocnici

Výživa

• Jídlo je darem od Boha a nesmí se s ním plýtvat
• Před a po jídle se pronášejí modlitby
• Doporučována je střídmost
• Mezi zakázané potraviny patří jídla, která se vyrábějí z krve zvířat (zabijačková

polévka nebo jelita)
• Zákaz konzumace jídla, které je obětováno jinému kultu
• Důležitost dodržování půstu, především v době svátků (půst každou středu a

pátek, Velký půst, Petropavlovský a Filipovský půst)
• V této době se smí konzumovat pouze rostlinná strava (žádné maso, vejce,

mléčné výrobky a ani ryby, olej a víno)
• V době svatého přijímání se nesmí nic jíst ani pít – problém s užíváním

například léků

Komunikace

• V případě nutnosti umožnit tlumočníka

Rodina

• Důležité jsou partnerské hodnoty – společná zodpovědnost a výchova dětí
• Manželství je vyjádřením Boží lásky všem lidem
• Mimomanželský styk je brán jako hřích
• Děti jsou již od mala vedeni k Bohu a víře
• Udělení svátosti křtu je povinné do 40 dní po porodu (pokud by byl novorozenec

hospitalizován po uplynutí této doby, může být pokřtěno i tam
• Antikoncepce není zakázána (nesmí ale poškodit již počatého člověka)
• Zakázáno je tedy používat antikoncepci po nechráněném pohlavním styku

Těhotenství a šestinedělí
• Těhotné ženy jsou zbaveny povinnosti dodržovat půst
• Požehnání ženě před porodem
• Během 40 dní po porodu nesmí žena vstoupit do kostela

Zdraví a nemoc
• Zdraví je chápáno jako dar od Boha
• Mezi způsoby ochrany zdraví patří zdravá strava, dodržování půstů a nekouřit
• Nemoci mají podle pravoslaví svůj původ v hříšné lidské přirozenosti
• Pomazání olejem je svátost uzdravení
• Uděluje se milost, která nemocného duševně posiluje a ulevuje mu od bolesti
• Za nemocného se mohou konat i hromadné bohoslužby

Umírání a smrt

• V blízkosti smrti se provádí pomazání nemocného
• Je důležitá přítomnost kněze, který čte příslušné žalmy, modlitby (především,

pokud není přítomna rodina)
• Umožnit provést obřad také v nemocnici
• V pravoslaví je zvykem pohřbívat do země
• Zádušní bohoslužby se konají třetí, devátý a čtyřicátý den po smrti

Diagnostické a léčebné výkony

• Transplantace orgánů, včetně transfúze jsou povoleny
• K interrupci se staví odmítavě (výjimku tvoří ohrožení života matky, vážná vada

plodu nebo znásilnění)
• K eutanázii se také staví odmítavě, neboť smrt spadá plně do kompetence Boha

Závěr

Zdravotnický personál, a to pak především

sestry, nemusí mít teologické vzdělání, ale přesto

můžou účinně pomáhat lidem v duchovní rovině. Je

důležité umět naslouchat nemocnému a nechat jej

hovořit o věcech, které jen zdánlivě nesouvisejí

s nemocí. Neměly by zapomínat dbát o uchování

lidské důstojnosti a dávat najevo úctu k osobnosti

každého pacienta, ať už se projevuje v jakékoliv

podobě. Víra je považována za nezbytnou součást

lidské psychiky a je jednou ze základních potřeb

nemocného člověka.

Zdroj: Vlastní

Příloha 5 Standardy ošetřovatelské péče

Standard ošetřovatelské péče
Ošetřovatelská péče o pacienta/klienta islámského vyznání

Charakteristika
standardu:

Rámcový standard ošetřovatelské péče

Cíl standardu:

Zajistit kulturně kompetentní péči o P/K islámského
vyznání.

Poskytovat péči příslušníkům islámského vyznání ve
zdravotnických zařízeních dle jednotného postupu
s využitím modifikace modelu Gigerové a Davidhizarové.

Skupina péče: Pacienti/klienti islámského vyznání (dále jen „islamisté“)

Poskytovatelé péče, pro
něž je standard závazný

Všeobecné sestry, které získaly odbornou způsobilost
k výkonu povolání dle zákona č. 96/2004 Sb. ve znění
pozdějších předpisů a předpisů s tímto zákonem
souvisejících
Porodní asistentky, které získaly odbornou způsobilost
k výkonu povolání dle zákona č. 96/2004 Sb. ve znění
pozdějších předpisů a předpisů s tímto zákonem
souvisejících
Sestry specialistky, které získaly odbornou způsobilost
k výkonu povolání dle zákona č. 96/2004 Sb. ve znění
pozdějších předpisů a předpisů s tímto zákonem
souvisejících
Zdravotničtí asistenti, které získaly odbornou způsobilost
k výkonu povolání dle zákona č. 96/2004 Sb. ve znění
pozdějších předpisů a předpisů s tímto zákonem
souvisejících

Frekvence kontroly:

1 krát za 2 roky

Doporučeno je průběžně aktualizovat potřebné kontakty
(jména a kontakty islámských duchovních, popř. kontakty
na jednotlivé islámské obce v ČR apod.), což provede
osoba odpovědná za správnost standardu.

Kontrola bude
vykonána:

Pracovní skupinou zaměřenou na kontrolu standardů, mající
pověření náměstkyně ošetřovatelské péče.

O vykonané kontrole podá tato skupina ve stanoveném
termínu písemnou zprávu a v případě potřeby zajistí
aktualizaci standardu.

Standard zpracovala:
