## **Posudek školitele disertační práce**

**Student:** Mgr. Lucie Rolantová

**Název práce:** Respektování zvyklostí a rituálů při ošetřování minorit

**Školitel:** prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.

### **Aktuálnost zvolené problematiky**

Zpracované téma je velice aktuální, neboť ve zdravotnických zařízeních stále roste počet pacientů z různých kulturních prostředí. Očekává se, že v moderní společnosti bude středem zájmu odstraňování rozdílů ve zdravotnické péči – kvalitní péči budeme poskytovat jak jedincům z majoritní společnosti, tak i jedincům z různých minoritních skupin. Transkulturní ošetřovatelství by tedy v denní ošetřovatelské praxi mělo být nezbytnou samozřejmostí. K tomu, abychom mohli poskytovat kulturně kompetentní péči, je nutné, aby sestry rozuměly kulturním rozdílům v oblasti péče o zdraví, aby znaly kulturní hodnoty, přesvědčení, zvyky a rituály v jednotlivých minoritních skupinách. Na základě těchto znalostí mohou pak sestry během poskytování holistické péče pacientům z různých minoritních skupin respektovat a reagovat na kulturní rozdíly, které mají vliv i na uspokojování potřeb.

### **Stanovené cíle doktorské disertační práce**

Cílem disertační práce bylo zjistit zkušenosti sester s multikulturním ošetřovatelstvím. Dalším cílem bylo zmapovat informovanost sester o oblastech ošetřovatelské péče, ve kterých mají příslušníci vybraných minorit v ČR svá specifika. Posledním cílem bylo zpracovat specifika v oblasti ošetřovatelské péče u příslušníků vybraných náboženských minorit v ČR.

### **Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci – detailně popsat:**

V první kapitole teoretické části autorka uvádí model pro rozvíjení kulturních kompetencí, který byl vytvořen na základě výzkumné studie transkulturního ošetřovatelského vzdělání. Dále autorka podrobně charakterizuje modely, které byly vytvořeny pro sběr kulturních dat. Tyto modely tvoří teoretický základ pro empirickou část práce. V dalších kapitolách, po obecné charakteristice náboženství a spirituality v ošetřovatelství, autorka podrobně popisuje vybraná náboženství, na která je zaměřena empirická část disertační práce.

Práce je obvyklým číselným způsobem dělena na hlavní kapitoly, podkapitoly a nižší celky. Práce obsahuje 180 číslovaných stran textu a poté následují seznam použitých zdrojů a přílohy. Seznam použitých zdrojů v rozsahu 118 položek hodnotím velice kladně. Autorka ve

své práci prokázala rovněž schopnost pracovat i se zahraniční literaturou. Na posledních 65 stranách autorka uvádí 9 příloh.

V empirické části autorka na základě stanovených cílů zformulovala 5 výzkumných otázek pro kvalitativní část a 7 hypotéz pro kvantitativní část výzkumu. V kvalitativní části výzkumu byl sběr dat proveden technikou polostrukturovaného rozhovoru s představiteli náboženských minorit zařazených do výzkumu. Kvantitativní část výzkumu byla provedena za pomoci dotazníku. Výzkumný soubor u této části výzkumu tvořily sestry pracující v nemocnicích v Jihočeském kraji, a to v počtu 565. Pro interpretaci získaných dat autorka nejdříve využila popisnou statistiku pomocí frekvenčních tabulek a grafů. Vybrané výsledky výzkumu byly statisticky srovnávány pomocí Person Chí-kvadrát testu a Testu nezávislosti. Kvalitativní část výzkumu odhalila řadu nedostatků při poskytování ošetrovatelské péče příslušníkům různého náboženského vyznání. Druhá část výzkumu poukázala na zkušenosti sester s multikulturním ošetrovatelstvím a na jejich znalosti o oblastech ošetrovatelské péče, ve kterých mají příslušníci vybraných náboženských minorit svá specifika. I přesto, že většina sester se již s multikulturním ošetrovatelstvím setkala, oblasti specifik v ošetrovatelské péči u vybraných náboženství stále ještě zcela neznají.

## **ZÁVĚR**

Předložená práce splňuje všechna kritéria, která jsou kladená na práce podobného charakteru. Rozsáhlý materiál, vyváženost práce a dosažení stanovených cílů svědčí o zodpovědné práci doktorandky.

**Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě.**

České Budějovice 21.9. 2012

prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.